

## تبیین وضعیت دانش، نگرش و رفتار سبزیکاران نسبت به کشاورزی ارگانیک (مورد مطالعه: شهرستان باوی در استان خوزستان)

بهمن خسروی پور<sup>۱</sup>، مرضیه موسوی<sup>۲</sup>، علی سرخی<sup>۳</sup>

<sup>۱</sup>دانشیار دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان

<sup>۲</sup>کارشناس ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان

<sup>۳</sup>دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان

marziehmousavi66@yahoo.com

بحران جمعیت از یک طرف و استفاده بیش از حد سموم و کودهای شیمیایی برای رفع نیازهای غذایی آنها از طرف دیگر، سبب حرکت کشاورزی سنتی به سمت کشاورزی ارگانیک جهت تحقق توسعه پایدار گردید. هدف از انجام پژوهش، تبیین وضعیت دانش، نگرش و رفتار سبزیکاران نسبت به کشاورزی ارگانیک در شهرستان باوی است. این پژوهش از نوع تحقیقات توصیفی-همبستگی است. جامعه آماری پژوهش سبزیکاران شهرستان باوی تعداد ۱۴۰ نفر می باشد. نمونه آماری مطالعه با استفاده از جدول مورگان به تعداد ۱۰۳ نفر تعیین و به شیوه نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب گردید. ابزار پژوهش پرسشنامه محقق ساخت است که روایی آن توسط گروهی از صاحب نظران و اعضای هیأت علمی گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان تأیید شد. پایایی پرسشنامه نیز با استفاده از آلفای کرونباخ برای دانش ( $\alpha = 0/89$ )، نگرش ( $\alpha = 0/77$ ) و رفتار ( $\alpha = 0/68$ ) مورد تأیید قرار گرفت. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS<sup>win16</sup> انجام شد. نتایج نشان می دهد دانش پاسخگویان نسبت به کشاورزی ارگانیک پایین و نگرش آنها نیز منفی بوده و به لحاظ رفتاری نیز منفعل می باشند. بین سابقه کار کشاورزی و نگرش در سطح ۰/۰۵ و با دانش در سطح ۰/۰۱ رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. بین دانش، نگرش و رفتار پاسخگویان نسبت به کشاورزی ارگانیک در سطح ۰/۰۱ رابطه آماری مثبت و معنی داری وجود دارد. نتایج تحلیل رگرسیون نشان می دهد متغیرهای نگرش، سابقه فعالیت کشاورزی و میزان زمین کشاورزی ۴۲ درصد تغییرات دانش را تبیین می کنند. متغیرهای رفتار و دانش نیز ۴۰ درصد تغییرات نگرش را تبیین می کنند، همچنین ۳۹ درصد تغییرات رفتار بوسیله تغییرات دانش، نگرش و میزان زمین کشاورزی تبیین می شود.

**واژه های کلیدی:** کشاورزی ارگانیک، سبزیکاران شهرستان باوی، نگرش، رفتار